^k Oros. lib. 6. cap. 15.

^l Plutarch. in Cæsar.

^m Cæsar, bell. civil. lib. 3.

ⁿ Dio, lib. 42.

^o Dio, lib. 42.

^p Lib. 4. antiqu. cap. 17.

sebius in chronicō ad annum secundum imperii Probi indicat.

3957. *a.* Regem, eosque quorum authoritate ille regebatur, Cæsarem tentavisse insidiis, author est Velleius Paterculus^q; quod ipsum de Ptolemæo rege affirmat Suetonius^r, et Eutropius^s; et de Pothino eunucō, Plutarclus. Ob quas clam illi structas insidias, corporis sui tuendi causa in conviviis pernoctare eum cœpisse ferunt. Cumque Pothinus diceret ei, in præsentia ut abiret et magnis negotiis insisteret, posteaque cum gratia reverteretur: responso dato, minime se Ægyptiorum consilium requirere, Cleopatram clam ex agro accersiit^t.

Nam Cleopatra, quum hacterus per alios causam suam contra fratrem apud Cæsarem egisset, simul atque natūram ejus cognovit, quod mulierum amoribus quam maxime esset obnoxius; per internuntios Cæsari questa fuerat, se prodi ab amicis, cupereque ipsam per se apud eum litem suam prosequi^u. Quo jam impetrato, unum illa secum trahens ex amicis Siculum Apollodorum, exiguo acatio concesso primis tenebris applicuit ad regiam. Et quum nulla alia ratione posset latere, culcitra involuta protendit se in longum: Apollodorus vero constrictam loro culcitram per portam ad Cæsarem intulit^w. Ejus ad Cæsarem adventum ita in libro decimo Lucanus enarrat:

Jam Pelusiaco veniens e gurgite Nili,
Rex puer, imbellis populi sedaverat iras
Obside quo pacis Pellæa tutus in aula
Cæsar erat: cum se parva Cleopatra biremi,
Corrupto custode Phari laxare catenas,
Intulit Emathiis ignaro Cæsare tectis;
Dedecus Ægypti, latio feralis Erinnys,
Romano non casta malo.

Cleopatra affusa Cæsaris genibus, partem regni reposcebat. Aderat puellæ forma, et quæ duplicaretur ex illo, quod talis passa videbatur injuriā: odiumque ipsius

^q Lib. 2. cap. 54.

^r In Julio, cap. 35.

^s Lib. 6.

^t Plutarch. in Cæsare.

^u Dio, lib. 42.

^w Plutarch. in Cæsare.

regis, qui Pompæi cædem partium fato non Cæsari de-derat, haud dubic idem in ipsum ausurus, si expeditisset^x. Ubi vero Cæsar Cleopatram vidiit, loquentemque nonnihil audivit, ita confessim mancipium ejus factus est; ut statim sub auroram Ptolemæum accersierit, pacificationemque tentaverit: Cleopatræ, cujus antc judex esse voluerat, tunc advocatum agens. Quæ res, quodque improviso suam sororem intus esse videbat, ita pueri animum ira inflam-mavit, ut prosiliens ad populum, proditum se clamaret, ac denique diadema capite dctractum abjiceret^y.

Magno inde tumultu coorto, Ptolemæum Cæsariani milites intro abripucrunt, Ægyptii autem commoti sunt: ac, nisi Cæsar metu percussus ad eos prodiisset, deque loco tuto omnia se quæ vellent facturum promisisset; ipso primo impetu regiam, quam terra marique jam invade-bant, occupassent; neque enim Romanis, qui sc apud amicos versari credebant, ullæ ad rcsistendum aderant vires^z.

Posthæc Cæsar in concionem cum Ptolemæo et Cleopatra progressus, patris eorum testamentum de scripto recitavit: quo præcipiebatur, ut more majorum apud Ægyptios, inter sc quidem illi matrimonio jungerentur, regnumque tenerent; sed ita tamen, ut sub tutela populi Romani essent. His addebat Cæsar suum esse, qui dictaturam gereret omnemque populi potestatem obtincret, ut et liberos curaret et patris voluntatem exequeretur. Ptolemæo igitur et Cleopatræ regnum Ægypti dedit: Arsinoe autem Ptolemæoque juniori, germanis horum, Cyprum largitus est. In eum enim tunc terrorem vnerat, ut his quoque de suo aliquid concederet, nedum ipse ex rebus Ægypti quicquam adipisceretur. Atque ad hunc modum is tumultus tunc sedatus fuit^a.

Ad Cn. Domitium Calvinum, Cæsaris in Asia legatum, rex Dejotarus veniens oravit, ne Armeniam minorem, regnum suum, neve Cappadociam, regnum Ariobarzanis,

^x Florus, lib. 4. cap. 2.

^y Dio, lib. 42.

^z Dio, lib. 42.

^a Dio, lib. 42. cum Cæsare, lib. 3. Livio, lib. 112. et Plutarcho, in Cæsare.

possideri vastarique pateretur a Pharnace: quo malo nisi liberarentur, imperata sibi facere, pecuniamque promissam Cæsari non posse se persolvere. Domitius nuncios confestim ad Pharnacem misit, Armenia Cappadociaque ut decederet. Quam denunciationem cum majorem vim habituram existimaret, si propius eas regiones cum exercitu accessisset; ad legiones profectus, ex tribus quas habebat, unam trigesimam sextam secum ipse duxit, duas reliquas in Ægyptum ad Cæsarem misit, literis ejus evocatas. Legioni trigesimæ scxtæ duas alias adjunxit Domitius a Dejotaro acceptas, quas ille disciplina atque armatura Romana complures constitutas habebat, equitesque centum; totidemque ab Ariobarzane sumpsit. Misit quoque P. Sextium ad C. Plætorium quæstorem; ut legionem adduceret, quæ ex tumultuariis militibus in Ponto confecta erat: Quintumque Patiscum in Ciliciam, ad auxilia accersenda. Quæ copiæ celeriter omnes jussu Domitii Comana convenerunt^b.

Interim legati responsum a Pharnace refrunt: Cappadocia se discessisse, Armeniam minorem reccpissee, quam paterno nomine jure obtinere deberet; denique ejus regni causa integra Cæsari servaretur, paratum enim se facere quod is statuisset. Cappadocia vero ille idcirco discessit, quod facilius Armeniam defendere posset subjectam suo regno, quam Cappadociam longius remotam. Quod cum Domitius animadvertisset, perseverare cœpit ut eo quoque regno decederet: neque enim aliud jus esse Cappadociæ, atque Armeniæ; neque juste cum postulare ut in Cæsaris adventum res integra differretur, id enim esse integrum, quod ita esset ut fuisse. His responsis datis, cum supradictis copiis profectus est in Armeniam. Complures interim legationes Pharnaces ad Domitium misit quæ de pace agerent, regiaque munera ei ferrent: quæ constanter omnia aspernabatur Domitius; nec sibi quidquam antiquius, quam dignitatem populi Romani et regna sociorum recuperare, legatis respondebat^c.

Cæsarc bellum Alexandrinum gerente, regem Dejota-

^b Hirtius, de bello Alexandrino.

^c Id. ibid.

rum illius utilitatibus paruisse, et exercitum Cn. Domitii suis tectis et copiis sustentavisse, in oratione pro eo habita confirmat Cicero.

In Ægypto Pothinus eunuchus, cui regiarum pecuniarum totiusque regni procuratio commissa fuerat, veritus ne ob priorem Ægyptiorum seditionem, quam ipse præcipue concitaverat, ad supplicium deposceretur; novi et difficilis belli author extitit. Is primum inter suos quesitus, regem ad dicendam causam evocari, reliquis deinde, quos ad partes suas pertrahere volebat, suspicionem injecit, Cæsarem quidem componendæ turbæ causa regnum utrisque simul dedisse, sed progressu temporis soli Cleopatræ id attributurum. Achillam vero, copiarum omnium præfectum, qui etiamnum apud Pelusium morabatur, incitatum suis, et regis inflatum pollicitationibus, per literas et nuncios movit, ut exercitum regium equitatumque omnem a Pelusio clam Alexandriam adduceret^d.

Cæsaris copiæ nequaquam erant tantæ, ut eis extra oppidum, si esset dimicandum, confideret: relinquebatur, ut se suis locis oppido teneret, consiliumque Achillæ cognosceret. Milites tamen omnes in armis esse jussit: regemque hortatus est, ut ex suis necessariis, quos habebat maximæ authoritatis, legatos ad Achillam mitteret; et, quid esset suæ voluntatis, ostenderet. A quo missi Di scorides et Serapion, qui ambo legati Romæ fuerant, magnamque apud patrem Ptolemæum autoritatem habuerant, ad Achillam pervenerunt. Quos ille, cum in conspectu ejus venissent, prius quam audiret aut cuius rei causa missi essent cognosceret, corripi atque interfici jussit. Quorum alter accepto vulnere occupatus, per suos pro occiso sublatus; alter imperfectus est. Quo facto, regem ut in sua potestate haberet, Cæsar effecit: magnam regium nomen apud suos autoritatem habere existimans, et ut potius privato paucorum et latronum consilio, quam regio, susceptum bellum videretur^e.

Erant cum Achilla copiæ, ut neque numero, neque genere hominum, neque usu rei militaris contemnendæ vide-

^d Cæsar, bell. civil. lib. 3. Dio, lib. 42.

^e Cæsar, bell. civil. lib. 3.

rentur. Millia enim viginti in armis habebat. Haec constabant ex Gabinianis militibus: qui jam in consuetudinem Alexandrinae vitae atque licentiae venerant, et nomen disciplinamque populi Romani dedidicerant. Huc accedebant collecti ex praedonibus latronibusque Syriæ Ciliciæque provinciæ, finitimarumque regionum. Multi præterea capititis damnati exulesque convenerant; fugitivisque omnibus Romanis certus erat Alexandriae receptus certaque vitae conditio, ut, dato noniōne, militum essent numero: quorum si quis a domino comprehendenderetur, concursu militum eripiebatur; qui vim suorum, quod in simili culpa versabantur, ipsi pro suo periculo defendebant. Hi regum amicos ad mortem deposcere, hi bona locupletum diripere, stipendii augendi causa, regis domum obsidere, regno expellere alios, alios accersere, vetere quodam Alexandrii exercitus instituto consueverant. Erant præterea equitum millia duo, qui inveteraverant compluribus Alexandriae bellis^f.

His copiis fidens Achillas, paucitatemque militum Cæsaris despiciens, occupata Alexandria, primo impetu domum Cæsaris irrumpere conatus est. Sed Cæsar, dispositis per vias cohortibus, impetum ejus sustinuit. Eodemque tempore pugnatum est ad portum: ac longe maximam ea res attulit dimicationem. Simul enim, diductis copiis, pluribus viis pugnabatur: et magna multitudine naves longas occupare hostes conabantur. Harum erant auxilio quinquaginta missæ ad Pompeium: quæ prælio in Thessalia facto, domum redierant. Illæ triremes omnes et quinqueremes erant, aptæ instructæque omnibus rebus ad navigandum. Praeter has, viginti duæ erant, quæ præsidii causa Alexandriæ esse consueverant, constratae (vel rostratae) omnes. Quas si hostes occupassent, classe Cæsaris erepta, portum ac mare totum in sua potestate haberent; commeatique et auxiliis Cæsarem prohiberent. Itaque tanta est contentione actum, quanta agi debuit; cum ille celerem in ea re victoriam, hi salutem suam consistere viderent. Sed rem obtinuit Cæsar: omnesque cas

^f Cæsar, bell. civil. lib. 3.

naves, et reliquas quæ erant in navalibus, incendit; quod tam late tueri tam parva manu non poterat^g:

— nec puppibus ignis
Incubuit solis: sed quæ vicina fuere
Tecta mari longis rapuere vaporibus ignem.
Et cladem fovere Noti; percussaque flamma
Turbine, non alio motu per tecta cucurrit,
Quam solet ætherio lampas decurrere sulco,
Materiaque carens, atque ardens aere solo:

ut in libro decimo Lucanus cecinit.

Ea flamma cum partem urbis invasisset, quadringenita millia librorum proximis forte ædibus condita exussit: singulare monimentum studii, curæque majorum, qui tot tantaque illustrium ingeniorum opera congesserant^h. Elegantiæ regum curæque egregium id opus fuisse, dixit hic Livius: ut est apud Senecam, in libro de tranquillitate animi, capite nono, ubi et idem numerus quadringtonitorum millium librorum Alexandriae arsisse legitur. Millia tamen septingenta A. Gelliusⁱ, et ex monimentorum veterum concinente (ut ille loquitur) fide, Ammianus Marcellinus^k conflagrassæ refert: et quidem cum in fine Alexandrini belli a militibus postea civitas diriperetur. Verum in ipso belli hujus initio, ex navalibus depascente incendio, magnam bibliothecam deflagravisse^l, et cum navali penum quoque frumentarium bibliothecamque incensa fuisse, in libro quadragesimo secundo confirmat Dio.

A classis incendio Cæsar confestim ad Pharum insulam (quæ angusto aggere noningentorum passuum longitudinis et ponte urbi conjuncta, pontum efficit) hostibus in pugna occupatis, milites suos navibus exposuit, atque ibi præsidium collocavit. Qua re effectum est, uti tuto frumentum auxiliaque navibus ad eum supportari possent^m. Unde Lucanus, libro decimo, de capta ab eo Pharo agens:

Illa duci geminos bellorum præstítit usus.
Abstulit excursus et fauces æquoris hosti:

^g Cæsar, bell. civil. lib. 3.

^h Oros. lib. 6. cap. 15.

ⁱ Lib. 6. cap. 17.

^k Lib. 22.

^l Plutarchus, in Cæsare.

^m Cæsar, bell. civil. lib. 3.

Cæsar auxiliis auditus et libera ponti
Ostia permisit.

Reliquis oppidi partibus sic est pugnatum, ut æquo prælio discederetur; neutrīs propter locorum angustias loco pulsis, paucisque utrimque interfectis. Cæsar loca maxime necessaria complexus, noctu præmuniit. In eo tractu oppidi pars erat regiæ exigua, in quam ipse habitandi causa initio erat inductus, et theatrum conjunctum domui, quod arcis tenebat locum, aditumque habebat ad portum et ad reliqua navalia. Has munitiones insequentibus auxit diebus; ut pro muro objectas haberet, neu pugnare invitus cogereturⁿ.

Quum Ægyptii, metuentes ne Cæsar navali certamine jam victor urbis portum occuparet, introitum ejus, parvo relieto spatio, aggere injecto obstruxissent: ipse illud quoque spatum, onerariis navibus lapidum plenis eo demersis obturavit; omnemque e portu exeundi facultatem navibus hostium interclusit. Unde effectum est, ut minori negotio res necessarias, aquamque (nam aquationem Achillas, intercisis aqueductibus, ei ademerat) petere posset^o.

Misit Cæsar circum omnes propinquas regiones, atque inde auxilia evocavit^p. Rhodo atque ex Syria Ciliciaque omnem classem accersiit: ex Creta sagittarios, equites ab rege Nabatæorum Malco evocavit; tormenta undique conquiri, et frumentum mitti, auxiliaque adduci jussit^q. Domitium Calvinum per literas de magno suo periculo edocuit; flagitavitque ab eo, ut quamprimum sibi subsidia mitteret, propriusque ipse Alexandriam per Syriam accederet^r. Mithridates vero Pergamenus, magnæ nobilitatis domi scientiæque in bello et virtutis, fidei dignitatisque in amicitia Cæsar, in Syriam Ciliciamque est missus, ad auxilia accersenda^s.

Interim Ganymedes eunuchus Arsinoen negligentius custoditam furtim ad Ægyptios traduxit: eaque illi re-

ⁿ Cæsar, bell. civil. lib. 3.

^o Dio, lib. 42.

^p Cæsar, bell. civil. lib. 3.

^q A. Hirtius, de bello Alexandrino.

^r A. Hirtius, de bello Alexandrino.

^s A. Hirtius, de bello Alexandrino; cum Josepho, lib. 14. cap. 14. et Dione, lib. 42.

gina constituta, jam eo majori studio bello incubuerunt, quod ducem et Ptolemaeorum prosapia nacti ^{essent}^t. De qua Lucanus, libro decimo :

— subrepta paratis
A famulo Ganymede dolis, pervenit ad hostes
Cæsaris Arsinoe : quæ castra parentia rege
Ut proles Lagea tenet.

Et ipse Cæsar; sub finem commentariorum belli civilis : “ Filia minor Ptolemæi regis, vacuam possessionem regni sperans, ad Achillam se ex regia transjecit, unaque bellum administrare cœpit. Sed celeriter est inter eos de principatu controversia orta : quæ res apud milites largitiones auxit. Magnis enim jacturis sibi quisque eorum animos conciliabat.”

Hæc dum apud hostes geruntur, Pothinus, nutricius pueri, et procurator regni in parte Cæsaris, cum ad Achillam nuncios mitteret, hortareturque ne negotio desisteret neve animo deficeret, indicatis deprehensisque internunciis, a Cæsare est interfactus^u; qui deinceps puerum regem palam diligenti custodia asservavit : eoque facto Ægyptiorum animos magis exasperavit^x.

Dum hæc in Ægypto geruntur, Domitius Calvinus aduersus Pharnacem profectus, magnis et continuis itineribus confectis, castra posuit longe a Nicopoli (urbe minoris Armeniæ a Pompeio condita ; in qua jam ante a se occupata tum degebatur Pharnaces) circiter septem passuum millia. Ubi cum a Pharnace frustra paratae in illum fuisserent insidiæ, postero die propius accedens Domitius, castra oppido contulit : aciemque Pharnaces instruxit more et instituto suo. Proxima vero nocte Pharnaces, interceptis tabellariis qui de Alexandrinis rebus literas ad Domitium ferebant, de Cæsaris periculo et avocatione Domitii edocitus, victoriae loco ducebat, si trahere tempus posset. Domitius autem, quum Cæsaris magis periculo quam suo commoveretur, copias extra castra eductas in prælium pa-

^t Dio, lib. 42.

^u Cæsar, sub fin. com. bell. civil.

^x Dio, lib. 42.

^y Hirtius : cum Appiano, lib. 2. bell. civil. pag. 484. et Dione, lib. 42.

ravit: trigesima sexta legione in dextro cornu, Pontica in sinistro, Dejotari legionibus in media acie collocatis. Cumque utrumque instructa acie processum esset ad dimicandum, Pontica legatione pene tota amissa, magna parte Dejotari militum imperfecta, trigesima sexta legio in loca montana se recepit, non amplius ducentis quinquaginta desideratis. Ceciderunt eo prælio splendidi ac illustres viri nonnulli equites Romani. Quo tamen incommodo Domitius accepto reliquias exercitus dissipati collegit, itineribusque tutis per Cappadociam, appetente jam hyeme, in Asiam rediit.

Cæsariani atque Alexandrini certatim inter se munitiobus atque operibus contenderunt. Cæsar studebat maxime, ut quam angustissimam partem oppidi palus a meridie interjecta efficiebat, hanc operibus vineisque agendis a reliqua parte urbis excluderet: sperans, primum, ut cum esset in duas partes urbis divisa, acies uno consilio atque imperio administraretur; deinde, ut laborantibus succurri atque ex altera oppidi parte auxilium ferri posset: in primis vero, ut aqua pabuloque abundaret, quod utrumque palus large præbere poterat. Alexandrini in omnes partes Ægypti legatos conquisitoresque, delectus habendi causa, miserunt, magnumque numerum in oppidum telorum atque tormentorum convexerunt; et alia, ab Hirtio in commentario de bello Alexandrino commemorata, peregerunt.

Quum hostium subinde numerus augeretur, ad amicitiam eos perducendi Cæsar consilium cepit: Ptolemæumque eo in loco unde ab illis exaudiri posset constitutum Ægyptiis dicere jussit, neque se quicquam adversi pati, neque bello opus esse: proinde pacem componerent; sequे curaturum, ut conditiones convenienterent. Sed illi suspiciati ad hoc eum a Cæsare subornatum fuisse, nihil a proposito deflexerunt^z. Et mature expellendum esse Cæsarem dicebant; qui, tempestatibus propter anni tempus jam interclusus, recipere transmarina auxilia non posset^a.

Interim, dissensione gliscente inter Achillam, qui vete-

^y Hirtius cum Appiano, lib. 2. bell. civ. pag. 484. et Dione, lib. 42.

^z Dio, lib. 42.

^a Hirtius.

rano exercitui præerat, et Arsinoen regis Ptolemæi Auletæ minorem filiam; cum uterque utrique insidiaretur, et summam imperii ipse obtinere vellet: præoccupavit Arsinoe per Ganymedem eunuchum nutricium suum, atque Achilllam, quasi rem navalem ille prodidisset, interemit. Quo occiso, ipsa sine ullo socio et custode omne imperium obtinuit, dux vero exercitus Ganymedes constitutus est. Is, suscepto officio, largitionem in milites auxit, et reliqua pari diligentia administravit^b.

Cum Alexandria tota fere suffossa sit, specusque habeat ad Nilum pertingentes, quibus aqua in privatas domos inducitur ut paulatim subsidat et potabilis fiat; Ganymedes intersceptis specubus, atque omnibus urbis partibus quæ a suis tenebantur, magnam aquæ vim e mari rotis ac machinis in eam urbis partem redundare coegit, qua Cæsariani continebantur: ut jam ob repositarum in proximis ædificiis aquarum salsedinem ad extremum casum omnes deducti viderentur, et fugam plerique moliendam censerent. At eo consilio improbatō, Cæsar puteos opere nocturno fodi jussit, magnaque dulcis aquæ copia inventa, operosæ Alexandrinorum machinationes irritæ redditæ sunt^c.

Eo biduo legio trigesima septima ex dedititiis Pompeianis militibus, cum frumento, armis, telis, tormentis, imposita in naves a Domitio Calvino, ad litora Africæ paulo supra Alexandriam deleta est; altera enim legio, quæ itineris terrestri per Syriam ab eo erat missa, ad Cæsarem non venit. Naves vero illæ, Euro multos dies continenter flante, in anchoris stabant, portumque capere prohibebantur. De quo certior factus Cæsar, navem concendit atque omnem classem sequi jussit; nullis suis militibus impositis, ne munitiones nudaret. Cumque ad eum locum accessisset qui appellatur Cherronesus, et aquandi causa remiges in terram exposuisset; nonnulli ab hoste excepti, Cæsareum ipsum in classe vénisse, nec ullos milites in navibus habere, docuerunt. Itaque instructis omnibus navibus, Cæsari redeunti cum legione Domitii occurrunt: et

^b Hirtius, et Dio.

^c Hirtius.

quamvis eo die Cæsar dimicare nollet, una tamen Rhodia navis in dextro Cæsaris cornu, longe ab reliquis collocata, a quatuor hostium navibus constratis aliisque apertis invaditur, cui Cæsar auxilium ferre coactus, felicissime rem gessit; et nisi nox prælium dirimisset, tota classe hostium potitus fuisset^d.

Hoc damno accepto, Ægyptii a Ganymede confirmati, tametsi amplius decem supra centum naves longas in portu navalibusque amiserant, omni tamen studio ad reparandam classem incubuerunt. Navibus ergo ex omnibus Nili ostiis et ex occultis regiae navalibus contractis, paucis diebus contra omnium opinionem quadriremes viginti duas, et quinqueremes quinque, præter minores apertasque complures, confecerunt; et omnes milite instructas ad pugnam præpararunt^e; apertoque portus introitu, ibi navibus suis in statione locatis, multum Romanis negotii exhibuerunt^f.

Cæsar Rhodias naves novem habebat (nam, decem missis, una in cursu litore Ægyptio defecerat) Ponticas octo, Lycias quinque, ex Asia duodecim. Ex his quinqueremes quinque erant, et quadriremes decem: reliquæ infra hanc magnitudinem, et pleraque apertæ. Cum his Pharon circumvectus Cæsar, adversas naves hostibus constituit. Erant inter duas classes vada transitu angusto: satisque diu ab utrisque expectatum est, ab utris transeundi fieret initium; quod quæ prius transissent ab hostili multitudine prius opprimi possent, quam cæteræ transire et pugnam capessere valerent. Rhodiæ tamen naves primum sibi transitum deposcerunt; et singulari arte ita multitudinem hostilem, nunquam obversis lateribus, sustinuerunt, ut cæteris et trajectum et pugnam liberam præberent^g.

Victoria penes Cæsarianos stetit: quorum naves omnes incolumes mansere. Alexandrinorum quinqueremis una capta est, et biremis cum defensoribus remigibusque, tres depressoæ; reliquæ propinquam fugam ad Pharum oppidum

^d Hirtius.

^f Dio, lib. 42.

^e Id.

^g Hirtius.

cepere: quas cives protexerunt ex molibus atque aedificiis imminentibus, et Cæsarianos proprius adire prohibuerunt; sed inde mox industria Romanorum ejecti, oppidum atque insulam multis desideratis amiserunt. Cum autem insula gemino ponte continentis jungeretur, altero derelicto ab hoste facile Romani potiti sunt: in altero quum aliquorum temeritate perturbata res fuisse, in fugam versi, cursu ad naves contenderunt. Eorum pars, proximas nacta naves, multitudine hominum atque onere depressa est; pars, resistens et dubitans quid esset capendum consilii, ab Alexandrinis imperfecta est: nonnulli, expeditas ad anchoras naves consecuti, incolumes discesserunt; pauci ad proxima navigia adnatarunt. Cæsar in suum navigium se recepit: quo multitudine hominum insecura quum irrumperet, fore quod accidit suspicatus, sese ex navigio ejecit, atque ad eas quæ longius constiterant naves adnatavit: indeque suis laborantibus subsidio scaphias mittens, nonnullos conservavit. Navigium vero ejus, multitudine depresso militum, una cum hominibus interiit^h.

Neque hic tacendum quod, ab Hirtio præteritum, a Suetonioⁱ et eum secuto Orosio^k, de Cæsare memoriae est proditum: nando per ducentos passus, evasisse eum ad proximam navem; elata lœva, ne libelli quos tenebat madefierent; quod ipsum de libellis servatis refertur etiam a Plutarchio in C. Cæsare, et Dione^l. Appianus vero^m ita rem narrat. Solus in ponte interclusus premente hoste abjecit purpuram et in mare desiliit: insectantibusque regiis diu sub aquis natavit, per intervalla tantum respirans prolatō capite, donec ad unicam navem adnatans, porrectis manibus agnitus est et servatus. Et licet scribat Suetonius, paludamentum quoque Cæsarem mordicus traxisse, ne spolio potiretur hostis: Florus tamenⁿ una cum Plutarchio, relictum ab eo in fluctibus fuisse paludamentum dicit, seu fato, seu consilio; ut illud ingruentibus hostium telis saxisque peteretur. Et Ægyptios paluda-

^h Hirtius.

ⁱ In Julio, cap. 64.

^k Lib. 6. cap. 15.

^l Lib. 42.

^m Lib. 2. bell. civil. pag. 523.

ⁿ Lib. 4. cap. 2.

mento potitos, trophæo, quod de fugatis tum hostibus stauerant, illud affixisse, tanquam ipsum ducem cepissent ; et ab Appiano^o et a Dione^p est traditum.

Hoc prælio desiderati sunt ex numero legionariorum milium circiter quadringenti, et paulo plures classiarii atque remiges. Alexandri eo loco castellum magnis munitionibus multisque tormentis confirmaverunt ; atque, egestis e mari lapidibus, libere sunt usi eo postea ad mittenda navigia^q.

Mithridates interea Pergamenus ex Syria et Cilicia magnas copias celeriter, et propensissima civitatum voluntate et sua diligentia, collegit^r. Primo autem solus veniens Ascalonem, deinde ad se accersivit gubernatorem Judææ Antipatrum ; qui tria millia militum ei adjunxit, suoque hortatu, ut Hyrcanus pontifex et cæteri dynastæ socia arma conferrent, effecit : quemadmodum ex Hypsicrate, Phœnicum historico, refert Strabo^s. Egit enim cum Arabum primatibus, ut et ipsi venirent auxilio : ejusque potissimum opera certatim opem tulerunt Cæsari Iamblichus dynasta et Ptolemæus ejus filius et Tholomæus Sohemi filius Libanum montem incolentes, et urbes Syriæ pene universæ^t.

Quum Romanos detrimento nuper accepto vellementius incitatos Alexandrini cernerent, et adversis rebus æque ac secundis confirmari ; legatos ad Cæsarem miserunt, ut regem dimitteret et ad suos transire pateretur, parata jam multitudine belli tædio facere quod rex imperasset : eo si authore in Cæsaris amicitiam venturi essent, facile deditio nem futuram. Cæsar, etsi tam regis quam Alexandrinorum dubiam habebat fidem, dimittere tamen voluit, quod illius adventu, nec hostium vires crescerent, et bellum sibi gloriosius futurum esset : simulque monuit, ut regno suo consuleret, et fidem populo Romano sibique præstaret. Ille, dissimulato per lachrymas gaudio, orabat ne dimitte-

^o Lib. 2. bell. civil. pag. 484.

^p In lib. 42.

^q Hirtius.

^r Idem.

^s Apud Josephum, lib. 14. cap. 15.

^t Joseph. cap. 14.

retur: a Cæsare tamen dimissus, contra cum acriter belum cœpit gerere^u.

Quum, duce assumpto, Alexandrini nihilo se firmiores factos aut languidiores Romanos animadverterent, eludentibusque militibus regis ætatem atque infirmitatem, magnum dolorem acciperent, neque se quidquam proficere viderent; rumoresque existerent, magna Cæsari præsidia terrestri itinere ex Syria Ciliciaque adduci (quod nondum Cæsari auditum erat:) commeatum, qui Romanis mari supportabatur, intercipere statuerunt. Itaque expeditis navigiis, locis idoneis ad Canopum in statione dispositis navibus, insidiabantur commeatisbus^x. Et quia evocati ex Syria milites Cæsarialis jam appropinquabant, omnia litora custodierunt; multumque iis copiis detrimenti attulerunt. Et his quidem qui in Africam inciderunt, aliquam Cæsar opem tulit: sed apud ostia Nili multos Ægyptii ignibus editis, perinde acsi Romani ea loca obtinerent, deceptos comprehendenterunt, ita ut reliqui eo accedere non auderent^y.

Hinc classem instrui Cæsar jussit; cui præfectus est Tiberius Claudius Nero. Proficiscebantur in ea classe Rhodiæ naves, atque in his Euphranor; quem solita in pugnando felicitas hic destituit. Cum enim ad Canopum ventum esset, instructaque utrimque classis conflxisset, et sua consuetudine Euphranor primus prælium commisisset, et illic triremem hostium perforasset ac demersisset; proximam longius insecutus, parum celeriter insequentibus reliquis, circumventus ab Alexandrinis est: atque ita qui unus ex omnibus eo prælio bene rem gessit, solus cum sua quadriremi victrice periit. Hostibus tamen prælio victis, ut sui tuto terræ adnavigare possent, Tiberius effecit^z.

Sub idem tempus Mithridates Pergamenus e Syria veniens, itinere pedestri, quo conjungitur Ægyptus Syriæ, Pelusium magnas copias adduxit^a. Conatus vero in ostium Nili, quod ad Pelusium est, adverso fluvio contendere, quum navigiis introitum Ægyptii obstruxissent noctu, ad

^u Hirtius: cum Dione.

^y Dio.

^a Hirtius.

^x Hirtius.

^z Hirtius: cum Dione.

fossam advectus est; in eamque navibus transportatis (neque enim pertingit ad mare) in Nilum navibus successit: deinde eos qui ostia Nili custodiebant subito mari fluvioque simul adortus, ostia ipsa liberavit; Pelusiumque classe terrestribusque copiis aggressus est^b; idque oppidum, firmo praesidio occupatum ab Achilla propter opportunitatem loci, (namque tota Ægyptus maritimo accessu Pharo, pedestri Pelusio, velut claustris, munita existimatur) repente magnis circumdatum copiis, multipli praesidio pertinaciter propugnantibus, et copiarum magnitudine, quas integras vulneratis defessisque subjiciebat, et perseverantia constantiaque oppugnandi, quo die est agressus, in suam rediget potestatem; praesidiumque ibi suum collocavit^c. Ibi præcipuam operam navavit Antipater; primusque dejecta quadam muri parte, aditum cæteris irruumpentibus in urbem aperuit^d.

Inde, re benc gesta, Alexandriam ad Cæsarem Mithridates contendit^e; et quum Dioscoridem quendam obviam sibi ire audisset, eum positis insidiis interfecit^f; easque regiones, per quas iter faciebat, auctoritate ea quæ plerunque adest victori, placavit, atque in amicitiam Cæsaris redigit^g.

Mithridatem et Antipatrum properantes ad Cæsarem transitu arcebant Judæi Ægyptii, qui regionem quæ Oniæ dicitur incolebant. Hos Antipater ut tribules in partes suas traduxit, maxime cum ostendisset Hyrcani pontificis literas; in quibus rogabantur, ut amicos se præberent Cæsari, eumque commilitibus juvarent et rebus exercitui necessariis^h. Asinius vero Trallianus, belli civilis scriptor, ipsum Hyrcanum pontificem cum Mithridate Ægyptum invasisse scripsit: ut ex Strabone Josephusⁱ retulit. Pro quo et illa Cæsar is de Hyrcano verba faciunt, tabulæ æneæ in illius gratiam ab eo inscripta^k: “'Εν τῷ ἐγγίστα ἐν, Ἀλεξανδρεῖ πολέμῳ μέτα χιλίων πεντακοσίων στρατιω-

^b Dio.

^c Hirtius.

^d Joseph. lib. 14. cap. 14.

^e Hirtius.

^f Dio.

^g Hirtius.

^h Joseph. lib. 14. cap. 14.

ⁱ Id. ibid. cap. 15.

^k Joseph. lib. 14. cap. 17.

τῶν ἦκε σύμμαχος, καὶ πρὸς Μιθριδάτην ἀποσταλεῖς ὑπὲρ ἔμοῦ, πάντας ἀνδρείᾳ τοὺς ἐν τάξει ὑπερέβαλε. In proximo Alexandrino bello in auxilium venit cum mille et quingentis militibus ; et ad Mithridatem a me missus, virtute cessit nemini."

Judæi, regionis Oniae incolæ, auctoritate Antipatri atque Hyrcani pontificis libenter paruerunt. Quod ubi audiverunt qui Memphim accolebant, et ipsi Mithridatem accersiverunt : et ille eo profectus, hos quoque adjunxit suis partibus¹.

Quum loco qui a Græcæ literæ similitudine nominatur Delta, non ita longe ab Alexandria, appropinquare Mithridatem rex Ptolemæus cognovisset, et transeundum ei Nilum flumen sciret ; magnas adversus eum copias misit, quibus aut vinci aut certe retineri posset, ne se cum Cæsare conjungeret. Quæ primæ copiæ flumen a Delta transire, et Mithridati occurrere potuerunt, prælium commiserunt, festinantes præripere subsequentibus victoriæ societatem. Quorum impetum Mithridates magna cum prudentia, Romano more castris vallatis, sustinuit. Cum vero incaute atque insolenter succedere eos munitionibus videret ; eruptione undique facta, magnum numerum eorum interfecit. Quod nisi locorum notitia reliqui se texissent, partimque in naves, quibus flumen transierant, recepissent ; funditus deleti essent. Qui ut paululum ab illo timore se recrearunt, adjunctis iis qui subsequebantur, rursus Mithridatem oppugnare cœperunt^m.

Commissa pugna est circa locum qui Castra Judæorum dicitur. Curabat dextrum cornu Mithridates, sinistrum Antipater. In pugna Mithridatis cornu inclinatum est, videbaturque cladem accepturum, nisi mature præter fluminis ripam accurrens cum suis Antipater, qui jam adversarios profligaverat, exemptis sociis periculo, Ægyptios jam vincentes coegisset terga vertere. Qui adeo fugientibus institit, ut castra quoque hostium caperet : advocate etiam in prædæ partem Mithridate, quem insectando hostem longe a tergo reliquerat. Ex suis

¹ Joseph. lib. 11. cap. 14.

^m Hirtius.

Mithridates octingentos amisit: Antipater quinquaginta (vel octoginta, ut est apud Josephumⁿ.) Mithridates vero de his Cæsarem per literas certiorem reddidit: ingenue fassus Antipatrum et salutis sibi causam fuisse et victoriæ^o.

b. Sub idem pene tempus et rex Ptolemæus ad opprimentum Mithridatem profectus est, et Cæsar ad recipiendum. Celeriore fluminis Nili navigatione rex est usus, in qua magnam et paratam classem habebat. Cæsar eodem itinere uti noluit; ne navibus in flumine dimicaret^p. Noctu igitur navibus solutis, tanquam ad ostium quoddam Nili properaret, accensisque per omnes naves plurimis facibus, quo magis eo contendere videretur, initio navibus est provectus, post luminibus extinctis retro navigavit: circumvectusque urbem, ad peninsula Africæ adhærentem appulit; et expositis militibus, paludem circumivit^q. priusque regis copiis occurrit, quam is Mithridatem aggredi posset: eumque ad se victorem incolumi exercitu rcepit^r.

Concederat rex cum copiis in loco excelsiore, naturaque munitissimo: ab eo Cæsar septem millia passuum circiter aberat, et interjectus erat fluvius, in quo trajiciendo etiam cum Alexandrinis pugnandum fuit. Eo superato, simulque Alexandrinis transitum prohibentibus magna ex parte cæsis, non magno intervallo a castris regis castra Cæsar posuit. Postero die castellum, quod rex in proximo vico non longe a suis castris muniverat, brachiisque cum opere castrorum conjunxerat, vici obtinendi causa, Cæsar aggressus omnibus copiis expugnavit: indeque fugientes Alexandrinos in castra milites ejus insecuri, munitionibus successerunt, acerrimeque eminus præliari cœperunt. Sed diversis telis illi figebantur, adversi ex vallo castrorum, aversi, ex flumine, in quo multæ naves instructæ funditoribus et sagittariis eos impugnabant^s.

Cæsar, cum videret milites acrius præliari non posse, nec tamcn multum profici propter locorum difficultatem,

ⁿ Joseph. lib. 1. belli, cap. 7.

^o Id. lib. 14. cap. 15.

^p Hirtius.

^q Dio.

^r Hirtius.

^s Ibid.

animadvertisit excelsissimum locum castrorum relictum esse ab Alexandrinis, quod et per se munitus esset, et studio partim pugnandi, partim spectandi decurrisse in eum locum, in quo pugnabatur. Cohortes igitur illico circuire castra, et summum locum aggredi jussit: hisque Carsulenum præfecit, et animi magnitudine et rei militaris scientia virum præstantem. Quo ut ventum est, paucis defendantibus munitionem, Cæsarianis contra militibus acerrime pugnantibus, diverso clamore et prælio perterriti Alexandrini, trepidantes in omnes partes discurrere cœperunt. Quorum perturbatione Romanorum animi adeo sunt incitati, ut pene eodem tempore ex omnibus partibus, primi tamen editissimum locum castrorum caperent: ex quo decurrentes, magnam multitudinem hostium in castris interfecerunt. Quod periculum plerique Alexandrini fugientes, acervatim se de vallo præcipitaverunt in eam partem quæ flumini erat adjuncta: quorum primis in ipsa fossa munitionis magna vi oppressis, cæteri faciliorem fugam habuerunt^t.

Constat fugisse ex castris regem ipsum, receptumque in navem, multitudine eorum, qui ad proximas naves adnatabant, demerso navigio periisse^u. Corpus ipsius obtutum lino ad Nili ripam devolutum, loricæ aureæ (cujusmodi usos fuisse Ptolemæos, Julius Capitoninus in Maximino juniore confirmat) indicio cognitum fuit^v. Post patris Auletæ mortem, annis tribus et mensibus octo ille superfuit; unde regno ejus quadriennium a Porphyrio trubuitur^x.

In hoc bello viginti millia hominum cæsa, duodecim millia cum septuaginta longis navibus dedita, quingenti ex victoribus cecidisse referuntur^y. In eo vulnera quoque accepit Antipater: quum ejus opera forti in rebus periculosissimis Cæsar usus fuisset^z.

Cæsar, magnæ victoriæ fiducia, proximo terrestri itinere

^t Hirtius.

^u Hirtius: cum Livio, lib. 112. Dione, lib. 42. et Orosio, lib. 6. cap. 16.

^v Florus, lib. 4. cap. 2. Eutrop. lib. 6. Oros. lib. 6. cap. 16.

^x In Græc. Euseb. Scaligeri, pag. 226.

^y Oros. lib. 6. cap. 16.

^z Joseph. lib. 14. cap. 15.

Alexandriam cum equitibus contendit ; atque eam partem oppidi victor introiit, quæ præsidio hostium tenebatur. Omnis vero multitudo oppidanorum, armis projectis munitionibusque suis relictis, veste ea sumpta qua supplices dominantes deprecari consueverunt, sacrisque omnibus prolatiis quorum religione precari offensos iratosque animos regum erant soliti, advenienti Cæsari occurserunt, seque ei dediderunt. Cæsar in fidem receptos consolatus, per hostium munitiones in suam partem oppidi magna gratulatione venit suorum : qui non tantum bellum ipsum ac dimicationem, sed etiam talem adventum ejus felicem fuisse lætabantur^z.

In fastis Kalendaribus marinoreis^a, ad sextum Kalendas Apriles, annotatum habetur : **HOC DIE CÆSAR ALEXAND. RECEPIT.** Ut autem annus hoc tempore Romæ agebatur, dies ille in decimam quartam Januarii Juliani diem incidit. Tunc igitur bellum Alexandrinum est finitum : quod a Cæsare gestum neque loco, neque tempore æquo, sed hyeme anni, refert Suetonius^b.

Cæsar Ægypto potitus, Romanorum dominio eam non subjecit, sed Cleopatræ concessit, cuius gratia totum bellum gesserat. Metuens tamen ne Ægyptii mulieris imperio traditi denuo tumultuarentur, neve Romanorum in se animos cuni hujus rei tum suæ cum Cleopatra consuetudinis causa commoveret ; conjugem eam fratri superstitis esse jussit, regnumque utrisque commune fecit. Id quidem in speciem agebat ; re ipsa totum Cleopatræ regnum deferebatur. Maritus enim ejus παιδίον puer ætate erat, (undecim tantum annorum : unde et νέον παντελῶς eum fuisse dicit Strabo^c,) ipsa autem apud Cæsarem gratia nihil non poterat. Itaque sub prætextu conjugii, quo fratri jungebatur, regnique cum eo ex æquo obtinendi, ipsa sola rerum potiebatur, ac Cæsaris consuetudine utebatur. Hæc liberius Dio^d, quæ mollius, in Cæsaris gratiam, A. Hirtius ita retulit : “ Cæsar, Ægypto atque Alexandria potitus, reges constituit, quos Ptolemæus testamento scrip-

^z Hirtius.

^b In Julio, cap. 35.

^d Lib. 42.

^a Inscript. Gruteri, pag. 133.

^c Lib. 17. pag. 796.

serat, atque obtestatus erat populum Romanum ne mutarentur. Nam, majore ex duobus pueris rege amisso, minori transdidit regnum, majorique ex duabus filiæ Cleopatræ, quæ manserat in fide præsidiisque ejus;” et Suetonius^e: “ Regnum Ægypti victor Cleopatræ fratrique ejus minori permisit: veritus provinciam facere, ne quandoque violentiorem præsidem nacta, novarum rerum materia esset.”

Cum Cleopatra Cæsar et convivia in primam lucem saepe protraxit; et in Nilum una cum ipsa quadringentis navibus subvectus, eadem nave thalamego pene Æthiopia tenuis Ægyptum penetravit, nisi exercitus sequi recusasset.

Alexandriæ Cæsar columnam æream statuit, jura quæ Alexandrinis Judæis ipse concessit inscripta continentem^g.

Pharnaces, rebus secundis elatus, quum de Cæsare ea quæ optabat, speraret, Pontum omnibus copiis occupavit: ibique et victor, et crudelissimus rex, quum sibi fortunam paternam feliciore eventu destinaret, multa oppida expugnavit, bona civium Romanorum Ponticorumque diripuit, supplicia constituit in eos qui aliquam formæ atque ætatis commendationem habebant ea, quæ morte essent miseriora; Pontumque nullo defendantे, paternum regnum se recepisse glorians, obtinebat^h.

Præcipue vero crudelitatem suam in Amisum urbem Ponticam exercuit: quam, quum diu restitisset, vi expugnatam diripuit, puberibus interfectis et impuberibus ad unum exactis omnibusⁱ.

c. Asander, cui tutelam Bosphori Pharnaces crediderat, bonæ gratiæ a Romanis ineundæ causa speque regni Bosphorani ab eis accipiendi, contra dominum suum surrexit^k.

Cæsar ex Ægypto ad M. Ciceronem literas misit, ut esset idem qui fuisset, et imperatoris (ob rem in Cilicia

^e In Julio, cap. 35.

^f Sueton. in Julio, cap. 52. cum Appiano, lib. 2. bell. civil. pag. 484.

^g Joseph. lib. 14. antiquitat. cap. 27. et lib. 2. contr. Apion. pag. 1063.

^h Hirtius.

ⁱ Appian. lib. 2. bell. civil. pag. 484. Dio, lib. 42.

^k Dio, lib. 42.

gestam) appellationem retineret: et C. Pansa nuntium perferente, concessos fasces laureatos Cicero tenuit, quoad tenendos putavit^l. Post redditum enim ex Ciliciae provincia, Romam adhuc ille non introierat: sed lictores cum fascibus secum circumferebat, triumpho frustra inhians^m. Redditæ sunt autem Cæsaris literæ Ciceroni, pridie Idus Scxtilesⁿ; sive postremo die Maii Juliani.

Pharnaces, Bithynia occupata et Cappadocia, Armeniæ minori imminebat, omnesque illius oræ reges et tetrarchas concitabat^o. In Asiam quoque, spe ejusdem successus quo pater ejus Mithridates usus fuerat, contendebat^p.

In Ægypto Cæsarem menses novem exegisse, Appianus indicat^q. Ac vel diutius ibi Cleopatra eum detinuisse, vel Romam proficiscentem comitata fuisse; nisi Pharnaces eum et Ægypto invitum detraxisset, et in Italiam properare vetuisse. Cleopatra vero filium brevi post illi peperit, Cæsarionem ab Alexandrinis appellatum^r; eo nomine a matre, ipso Cæsare permittente, filio imposito^s. Eam tamen, post Cæsaris discessum, cum hoste ipsius Cnæo Pompeio, seniore Magni filio, consuetudinem habuisse, in Antonio suo Plutarchus subindicat.

Cleopatræ sororem natu minorem Arsinoen, cuius nomine diu Ganymedes impotenter regnaverat, ex regno Cæsar deduxit: ne qua rursus nova dissensio, priusquam diuturnitate confirmarentur regis imperia, per homines scditiosos nasceretur. Legione veterana sexta secum deducta, cæteras tres ibi reliquit; quo firmius esset eorum regum imperium qui neque amorem suorum habere poterant, quod fideliter permanserant in Cæsaris amicitia; neque vetustatis auctoritatem, paucis diebus reges constituti^u.

Sic, rebus omnibus confectis et collocatis, itinere ter-

^l Cicero, pro Ligario.

^m Id. lib. 11. ad Attic. epist. 6.

ⁿ Cic. lib. 14. ad familiar. epist. ult.

^o Plutarch. in Cæsare.

^p Dio, lib. 42.

^q Lib. 2. bell. civil. pag. 484.

^r Dio, lib. 42.

^s Plutarch. in Cæsare.

^t Sueton. in Julio, cap. 52.

^u Hirtius, cum Suetonio, in Julio, cap. 76.

restri Cæsar in Syriam est profectus, ut ait Hirtius^x; vel classe, ut scribit Josephus^y et ipse Hirtius postea confirmat.

De Cæsaris ab Alexandria discessu rumor tertio Nonas Quintiles, Aprilis Juliani die vigesimo tertio, in Italiam pervenit^z. Antiochiæ Cæsarem reliquit C. Trebonius: qui Seleucia Pieria profectus, octo et viginti dierum itinere confecto, decimo sexto Kalendas Septembres, Junii Juliani die tertio, in Italia fuit^a. Unde colligitur, decimo quinto Kalendas Sextiles sive Maii Juliani die sexto Cæsarem Antiochiæ fuisse.

Johannes Malela Antiochenus, in chronicorum libro nono adhuc inedito, die duodecimo mensis Artemisii sive Maii in urbe Antiochena de Julii Cæsaris imperio edictum publice propositum fuisse innuit; et vicesimo ejusdem mensis die de ipsius urbis libertate a Julio Cæsare eo missum edictum alterum, ita incipiens: 'Εν Ἀντιοχείᾳ τῇ μητροπόλει, ἵερᾳ καὶ ἀσύλῳ, καὶ αὐτονόμῳ, καὶ προκαθημένῃ τῇς ἀνατολῇς, Ἰούλιος Γάϊος Καῖσαρ, &c. atque die demum vicesimo tertio Antiochiam ingressum esse dictatorem Cæsarem; quum die vigesimo Antiochiæ illum fuisse, illud jam productum edicti exordium non obscure significet; ac die vigesimo tertio ex urbe potius illum discessisse, quam eo venisse, fuisset dicendum.

Antigonus Aristobuli filius ad Cæsarem veniens, questus est de patris infortunio, quod propter ipsum veneno a Pompeianis extinctus esset, et frater suus a Scipione securi percussus: rogabatque ut sui misereretur, paterno principatu ejecti. Præterea Hyreanum accusabat et Antipatrum, quod per vim principatum gentis gererent, nec abstinerent ab ipsius injuriis: auxilia eos in Ægyptum Cæsari misisse criminatus, non benevolentia sed timore veteris discordiæ, et ut amorem Pompeii deprecarentur. Antipater vero causam suam egit, diluens objecta crimina: Antigonumque seditionis et novarum rerum studiosum

^x Cum Suetonio in Julio Cæsare, cap. 35. Plutarcho in Cæsare, Appiano, lib. 2. bell. civil. pag. 484. et Orosio, lib. 6. cap. 16.

^y Lib. 14. cap. 15.

^z Cic. ad Attic. lib. 11. epist. 19.

^a Cic. ad Attic. lib. 11. epist. 23.

esse coarguit. Commemorabat etiam quantum proximo bello laborasset pro Cæsare: ipsum verborum suorum testem adducens, et multitudinem vulnerum quæ accepertat ostentans. Tum Cæsar oratione Antipatri motus, Hyrcanum pontificem declaravit: Antipatro vero dynastiam quamcunque ipse optaret obtulit, et procuratorem Judææ constituit^b.

Statuit autem Cæsar, Hyrcanum et liberos ejus ethnarachiam et pontificatum Judæorum perpetuo retinere more patrio, atque in sociorum et amicorum suorum numerum recipi; et si qua controversia exorta fuerit de Judaica disciplina, judicium penes ipsum esse; adhæc nec hiberna militi debere, nec pecunias ab eo exigi; dedicarique æream tabulam hæc continentem in capitolio, et apud Tyrum, Sidonem, Ascalonem, in templis, inscriptam Romanis atque Græcis literis: et ut decreta hæc ad omnia loca mittantur^c.

Cæsar commoratus fere in omnibus Syriæ civitatibus quæ majoris erant dignitatis, præmia benemeritis et viri tim et publice tribuit: de controversiis veteribus cognovit ac statuit. Reges, tyrannos, dynastas provinciæ, finitimosque (qui omnes ad eum concurrerant) receptos in fidem, conditionibus impositis provinciæ tuendæ ac defendendæ, dimisit et sibi et populo Romano amicissimos^d.

Tyri omnia Herculis donaria Cæsar sustulit; quod conjugem et filium Pompeii in fuga recepissent^e.

Paucis diebus in Syriæ provincia consumptis, Sextum Cæsarem amicum et necessarium suum legionibus Syriæque eum præfecisse, ait Hirtius: Sexto quæstori ac cognato suo omnia ibi eum commisso, scribit Dio^f. Legionem ab eo, jam tum de bello Parthico cogitante, in Syria relictam, et ἀξιωμα sive præfecturæ dignitatem consanguineo suo Sexto Julio adolescentulo concessam fuisse, Appianus indicat^g.

^b Joseph. lib. 1. bell. cap. 8. et lib. 14. antiquit. cap. 15.

^c Lib. 14. antiqu. cap. 17.

^d Hirtius.

^e Dio, lib. 42.

^f Lib. 47.

^g Lib. 3. bell. civil. pag. 575. et lib. 4. pag. 623.

Cæsar, ordinatis rebus Syriæ, eadē classe qua venerat profectus est in Ciliciam^h. Cujus provinciæ civitates omnes evocavit Tarsum: ibique, rebus omnibus provinciæ et finitimarum civitatum constitutis, cupiditate proficisci ad bellum Ponticum gerendum non diutius moratus estⁱ.

Hic Tarcondimoto (cujus supra, ex Ciceronis epistola prima libri decimi quinti ad familiares, facta est mentio) qui Ciliciæ partem sibi subjectam habebat, et re navalı Pompeium plurimum juverat, ignovit^k.

Antipater, ubi de Syria Cæsarem prosecutus est, in Ju-dæam reversus, obeundo provinciam novarum rerum cupidos compescuit, tum minis agens tum consiliis. Fore enim, ut si Hyrcano contenti sint principe, feliciter degant fruendo suis quisque possessionibus. Sin novas sibi spes polliceantur, et luera ex rebus turbatis captent: se quidem pro præside habituros dominum, Hyrcanum vero pro rege tyrannum, tum Romanos atque Cæsarem acerbos hostes pro principibus. Hos enim nequaquam latus mutari aliquid ex his quæ ipsi constituerint. Cum tamen Hyrcanum stupidum ac segnem animadverteret, per se statum provinciæ componebat. Et Phasaelum quidem e liberis suis natu maximum Hierosolymis et circumiacenti regioni ducem constituit: Herodi secundo, admodum adolescenti, Galilæam curandam commisit^l.

Herodem tum quindecim tantum annorum fuisse, apud Josephum legimus^m; eundem quoque ex eo numerum Rufino in versione sua, Photio in bibliothecaⁿ, Pseudogorionide Hebræo^o, et Nicephoro Callisti^p retinentibus. Verum primi rerum Herodis descriptores, Ptolemæus et Nicolaus Damascenus, ex quibus sua Josephus hausit, non quindecim sed viginti quinque scripsisse videntur; et nota $\kappa\epsilon$ in $\iota\epsilon$, facili librariorum errore, deinde transvisse. Ab hoc enim tempore ad Herodis mortem anni numerantur

^h Hirtius: cum Josepho, lib. 14. cap. 16.

ⁱ Hirtius.

^k Dio, lib. 41.

^l Joseph. lib. 1. belli, cap. 8. et lib. 14. antiquit. cap. 16, 17.

^m Lib. 14. cap. 17.

ⁿ Cod. 238.

^o Lib. 5. cap. 3.

^p Lib. 1. histor. eccl. cap. 6.

tres et quadraginta cum dimidio fere. Quibus anni additi viginti quinque annos conficerent octo et sexaginta atque dimidium: cuius dimidium alterum si ille exegisset, ætatis annum septuagesimum attigisset. Quum vero extremo morbo laboraret, περὶ ἔτος ἑβδομηκοστὸν, circa annum septuagesimum fuisse illum, ipse quoque Josephus agnoscit^a.

Phasaelo natus est filius Phasaelus; cui postea Salampsio Herodis et Mariammes filia nupsit^r, siquidem septennis ille erat, quum pater Phasaelus mortuus est^s.

Pharnaces adversus Asandrum, qui in Bosphoro ab eo defecerat, expeditionem instituit. Sed quum esse in via Cæsarem, atque in Armeniam properare audiret, perterritus, magisque ab impetu quam exercitu ejus sibi timens, multos ad eum antequam propius accederet legatos de pace misit, si quacunque tandem ratione præsens discrimen evitare posset. Idque imprimis obtendebat, se Pompeium nullo auxilio juvisse: sperabatque se Cæsarem, in Italiam Africamque properantem, ad pacificationem adducturum, a cuius discessu bellum renovare facile posset. Quod ipsum Cæsar suspicatus, primos ac secundos ejus legatos comiter accepit; ut spe pacis quam maxime incautum posset invadere^t.

Cæsar, magnis itineribus per Cappadociam confectis, biduum Mazace commoratus, venit Comana, vetustissimum in Cappadocia Bellonæ templum: quod tanta religione colebatur, ut sacerdos ejus majestate, imperio et potentia secundus a rege consensu gentis illius haberetur^u. Hoc sacerdotium Cæsar homini nobilissimo Nicomedi Bithynio adjudicavit: qui, regio Cappadocum genere ortus, jure minime dubio, vetustate tamen interrupto, illud repetebat^x. Etsi enim cæteris qui pro Pompeio contra se steterant, ditionum quas a Pompeio acceperant possessionem confirmaverit: Comanorum tamen sacerdotium in Nicomedem transtulit ab Archelao^y, quod patri ipsius Archæ-

^a Lib. 17. cap. 8.

^r Joseph. lib. 18. cap. 7.

^b Joseph. lib. 14. cap. 25.

^t Dio, lib. 42.

^u De quo videndum Strabo, lib. 12. pag. 535.

^x Hirtius.

^y Appian. in Mithridaticis, pag. 254.

lao, sororis Cleopatræ natu maximæ marito, a Gabinio in *Ægypto* occiso, Pompeius tribuerat^a.

Quum proprius Pontum finesque Gallo-Græciæ Cæsar accessisset, Dejotarus tetrarches Gallo-Græciæ, tunc quidem pene totius, quod ei neque legibus neque moribus concessum fuisse cæteri tetrarchæ contendebant, sine dubio autem rex Arinenæ minoris ab senatu appellatus, depositis regiis insignibus, neque tantum privato vestitu sed etiam reorum habitu, supplex ad Cæsarem venit oratum, ut sibi ignosceret, quod in Cn. Pompeii castris fuisset: seque ignorantie status Italiæ ac necessitate exercituum Pompeii, quibus vallatus erat, defendebat. Eam excusationem Cæsar rejiciebat: sed tamen se concedere id factum dicebat superioribus suis beneficiis, veteri hospitio atque amicitiae, dignitati ætatique hominis, atque precibus eorum qui frequentes concurrisserent, hospites atque amici Dejotari, ad deprecandum. De controversiis tetrarcharum postea se cognitum esse dixit: et regium vestitum ei restituit. Legionem autem eam quam ex suis Dejotarus disciplina Romana constitutam habebat, equitatumque omnem ad bellum Ponticum gerendum adduci jussit^a. Hunc tamen Dejotarum hospitem suum pecunia Cæsar mulctavit: et Armeniam minorem a senatu illi datam, sed a Pharnace tunc occupatam, Ariobarzani Capadociæ regi attribuit^b.

Imperatam pecuniam, iterum et tertio auctionibus factis Dejotarum dedisse, qua Cæsar uteretur ad bellum, in oratione pro eo rege habita Cicero indicat; ubi etiam, ad gratiam conciliandam, ita ille^c ad Cæsarem hac de re perorat: “ Quid retineat per te meminit, non quid amiserit: neque se a te mulctatum arbitratur; sed, cum existimaret multis tibi multa esse tribuenda, quo minus a se, qui in altera parte fuisse, ea sumeres, non recusavit, &c. Omnia tu^d Dejotaro, Cæsar, tribuisti; cum et ipsi et filio nomen regium concessisti. Hoc nomine retento atque conservato, nullum beneficium populi Romani, nullum judicium de se senatus imminutum putat.”

^a Strabo, lib. 12. pag. 558.

^a Id. ibid.

^b Cicero, in orat. Phillipic. 2. et de Divinat. lib. 1. et 2. Dio, lib. 41.

Cum in Pontum Cæsar venisset, copias omnes in unum locum coegit: quæ numero, atque exercitatione bellorum mediocres erant. Excepta enim legione sexta quam secum adduxerat Alexandria veteranam, (multis laboribus periculisque functam, multisque militibus partim difficultate itinerum ac navigationum, partim crebritate bellorum, adeo diminutam, ut minus mille hominum in ea esset) reliquæ erant tres legiones: una Dejotari; duæ in eo prælio, quod Cn. Domitius fecit cum Pharnace, fuerant^b.

Adventante Cæsare territus Pharnaces, legatos de pace misit a ducentesimo stadio ferentes ei coronam auream, et satis stulte regis sui filiam offerentes in matrimonium^c. In primis autem deprecabantur, ne ejus adventus hostilis esset: facturum enim omnia Pharnacem, quæ imperata essent; maximeque commemorabant, nulla Pharnacem auxilia contra Cæsarem Pompeio dare voluisse; cum Dejotarus, qui dedisset, tamen ei satisfecisset. Cæsar respondit, se fore æquissimum Pharnaci, si quæ polliceretur repræsentaturus esset. Monuit autem, ut solebat, militibus verbis legatos, ne aut Dejotarum sibi objicerent, aut nimis eo gloriarentur beneficio, quod auxilia Pompeio non misissent^d; atque hoc ipsum Pharnaci vitio vertit, quod et improbus et impius in benefactorem suum fuisset^e. Jubebat denique, ut Ponto confestim ille decederet, familiasque publicanorum remitteret; cæteraque restitueret sociis civibusque Romanis, quæ penes eum essent: si fecisset, tum demum munera recepturum se dixit, quæ bene rebus gestis imperatores ab amicis accipere consuissent^f.

Pharnaces omnia liberaliter pollicitus, cum festinantem ad urbem Cæsarem speraret libentius etiam crediturum suis promissis; lentius agere, decedendi diem postulare longiorem, pactiones interponere, in summa frustrari cœpit. Cujus calliditate cognita, Cæsar ita negotiam ac-

^b Hirtius.

^c Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 484.

^d Hirtius.

^e Dio, lib. 41, 42.

^f Hirtius.

celeravit, ut celerius omnium opinione manum conserret^g.

Ad castra igitur Pharnacis quum venisset, in hanc vocem erumpens, “Ergo jam non dabit pœnas patricida?” in equum insiliit; et ad primum clamorem editum in fugam hostem vertit, magnamque stragem edidit: adjutus circiter mille equitibus, qui primi procurrentem secuti sunt. Ita Appianus^h. Similiter et in libro historiæ sue quadragesimo secundo, Dio: eadem die qua ad hostem pervenerat, ex itinere ad dimicationem descendit; et aliquandiu ab equitatu curribusque falcatis hostium conturbatus, tandem victoriam obtinuit. In colle Cæsarem aciem instruxisse, notat Julius Frontinusⁱ, eamque rem ei expeditam fecisse victoriam: quod pila ex edito in subeuntes barbaros emissâ protinus eos averterent. Cum Cæsare quoque Dejotarum in acie contra Pharnacem fuisse, corpusque suum periculo objecisse; in oratione pro eo rege habita confirmat Cicero.

Commissa pugna circa Scotium montem est, non multo longius tribus passuum millibus ab urbe Zela dissitum; juxta quem Pharnacis pater Mithridates Triarium exercitumque Romanum magna clade affecerat^k. Eum montem Pharnaces, (ut accuratiorem totius hujus pugnæ historiam ex Hirtio repræsentemus) veteribus paternorum castrorum refectis operibus, copiis omnibus suis occupavit. Cæsar, qui ab hoste millia passuum quinque castra posuerat, valles regis castris proximas occupaturus, proxima nocte, vigilia quarta, legionibus omnibus expeditis impedimentisque in castris relictis, eum ipsum locum cepit in quo Mithridates prælium adversus Triarium fecerat.

Pharnaces, quum id repente prima luce animadvertisset, copias suas omnes pro castris instruxit: et, sive loci felicitate impulsus, sive auspiciis et religionibus inductus, (“quibus obtemperasse eum postea audiebamus;” inquit

^g Hirtius.

^h Bell. civil. lib. 2. pag. 485.

ⁱ Stratagemat. lib. 2. cap. 2.

^k Hirtius: cum Plutarcho in Cæsare, Appiano in Mithridatic. pag. 254. et Dione, lib. 42.

Hirtius) sive contemptu paucitatis Romanarum copiarum, quarum magnam partem jam sub Domitio fuderat, ultiro Romanos castra sua munientes iniquo loco invasit. Quod illis, subito ab operibus vocatis et nondum ordinibus instructis, magnum terrorem attulit. Falcatæ regiæ quadrigæ, permistos milites perturbabant: quæ tamen celeriter multitudine telorum sunt oppressæ. Insecuta has est acies hostium: acrique cominus prælio facto, dextro cornu, quo veterana legio sexta erat collocata, initium victoriæ natum est ab ea parte; sinistro deinde cornu mediaque acie totæ profligatæ sunt copiæ regis. Itaque multis militibus partim imperfectis partim suorum ruina oppressis, qui velocitate effugere poterant, armis tamen projectis, vallem transgressi, nihil ex loco superiore intermes proficere poterant. Romani vero victoria clati, subire iniquum locum munitionesque aggredi non dubitaverunt: et, defendantibus castra iis cohortibus quas Pharnaces præsidio reliquerat, celeriter castris hostium sunt potiti¹.

Ita Pharnacem Cæsar uno et, ut sic dixerim, non toto prælio obtrivit, more fulminis, quod uno eodemque momento venit, percussit, abscessit. Nec vana de se prædictio est Cæsaris, ante victum hostem esse quam visum^m. Jactabatque ille, eadem die et pervenisse se ad hostem, et vidisse cum, et viciisseⁿ; quod in literis ad amicum quendam Amintium sive Anitium Romam missis ab eo tribus illis verbis est expressum: VENI, VIDI, VICI^o. Intra quintum enim quam adfuerat diem, quatuor quibus in conspectum venit horis, una Pharnacem profligavit acie^p; crebro commemorans Pompeii felicitatem, cui præcipua militiae laus in bello Mithridatico de tam imbelli genere hostium contigisset^q.

Pharnaces, interficta multitudine omni aut capta suo-

¹ Hirtius: cum Plutarcho in Cæsare, Appiano in Mithridatic. pag. 485. et Dione, lib. 42.

^m Florus, lib. 4. cap. 2.

ⁿ Dio, lib. 42.

^o Plutarch. in Cæsare. Appian. lib. 2. bell. civil. pag. 485.

^p Sueton. in Julio, cap. 35.

^q Sueton. in Julio, cap. 35. cum Appiano, lib. 2. bell. civil. pag. 485.

ruin, cum paucis equitibus profugit. Cui nisi castrorum oppugnatio facultatem attulisset liberius profugiendi, vi-vus in Cæsaris potestatem adductus esset^r. Sinopen vero ille cum mille equitibus refugit^s.